


2 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Песчанокопская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Г.В.Алисова 
 

ПРИКАЗ 

 

от 12 января 2024 года                                                                                                                  №8-ОД  
 

 

 

Об утверждении Положения «О правилах оказа-

ния платных образовательных услуг и ведении 

иной приносящей доход деятельности», Порядка 

установления тарифов на платные образователь-

ные услуги, методики расчета стоимости плат-

ных образовательных услуг в МБОУ ПСОШ №1 

им. Г. В. Алисова» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 

2020 г. № 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Поста-

новлением Администрации Песчанокопского района от 04.06.2021 г № 422 «Об утверждении 

положения «О правилах оказания платных образовательных услуг и ведении иной принося-

щей доход деятельности Порядка установления тарифов на платные образовательные услуги 

методики расчета стоимости платных образовательных услуг в образовательных организаци-

ях Песчанокопского района», Постановления Администрации Песчанокопского района № 

1266 от 08.12.2023 г « О мерах поддержки участников специальной военной операции и чле-

нов их семей на территории Песчанокопского района» ,  Постановления Администрации 

Песчанокопского района  № 6 от 11.01.2024 г « О внесении изменений в постановление 

Администрации Песчанокопского района от 04.06.2021 №422 «Об утверждении 

положения «О правилах оказания платных образовательных услуг и ведении иной 

приносящей доход деятельности», Порядка установления тарифов на платные 

образовательные услуги, методики расчета стоимости платных образовательных услуг в об-

разовательных организациях Песчанокопского района» 

Приказываю: 

1. Утвердить Положение о правилах оказания платных образовательных услуг и веде-

нии иной приносящей доход деятельности в МБОУ ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова (приложе-

ние №1). 

2. Утвердить порядок установления тарифов на платные образовательные услуги в 

МБОУ ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова (приложение №2).  

3. Утвердить методику расчета стоимости платных образовательных услуг в МБОУ 

ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова (приложение № 3).  

4. Утвердить форму договора об оказании платных образовательных услуг МБОУ 

ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова (приложение №4). 

 

        5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 Директор:                                                                       Дудченко М.В.             

 

          



3 

 

 

Приложение №1  

к приказу № 8-ОД от 12.01.2024 г 

 

 

Положение 

о  правилах оказания платных образовательных услуг и ведении иной приносящей до-

ход деятельности  в МБОУ ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова 

 

1. Общие положения. 

      1.1. Настоящее положение «О правилах оказания платных образовательных услуг в обра-

зовательных  учреждениях Песчанокопского района» (далее – платная деятельность),  разра-

ботано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сен-

тября 2020 г. № 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», 

Постановлением Администрации Песчанокопского района от 04.06.2021 г № 422 «Об утвер-

ждении положения «О правилах оказания платных образовательных услуг и ведении иной 

приносящей доход деятельности Порядка установления тарифов на платные образователь-

ные услуги методики расчета стоимости платных образовательных услуг в образовательных 

организациях Песчанокопского района», Постановления Администрации Песчанокопского 

района № 1266 от 08.12.2023 г « О мерах поддержки участников специальной военной опе-

рации и членов их семей на территории Песчанокопского района» ,  Постановления Админи-

страции Песчанокопского района  № 6 от 11.01.2024 г « О внесении изменений в постанов-

ление Администрации Песчанокопского района от 04.06.2021 №422 «Об утверждении 

положения «О правилах оказания платных образовательных услуг и ведении иной 

приносящей доход деятельности», Порядка установления тарифов на платные 

образовательные услуги, методики расчета стоимости платных образовательных услуг в об-

разовательных организациях Песчанокопского района» 

      1.2. Настоящие правила определяют порядок оказания платных образовательных услуг. 

      1.3. В настоящих правилах используются следующие понятия: 

- «заказчик» - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании дого-

вора; 

- «исполнитель» - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся; 

- «недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образова-

тельных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном 

им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно 

предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги 

обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность за-

казчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, преду-

смотренном образовательными программами (частью образовательной программы); 

- «обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

- «платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности 

по заданиям и за счет средств физических или юридических лиц по договорам об образова-

нии, заключаемым при приеме на обучение (далее -договор); 

- «существенный недостаток платных образовательных» - неустранимый недостаток 

или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат 

времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения. 



4 

 

1.4. В настоящем положении под платными образовательными услугами понимается 

ведение образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и юриди-

ческих лиц (далее – заказчики). 

Под приносящей доход деятельностью понимается иная деятельность, осуществляе-

мая за плату и не связанная с предоставлением платных образовательных услуг. 

В дальнейшем платные образовательные услуги и иная приносящая доход деятель-

ность вместе именуются платная деятельность. 

1.5. Доходы от платной деятельности поступают в самостоятельное распоряжение ор-

ганизации и используются им в соответствии с законодательством РФ и уставными целями 

по направлениям, установленным в разделе 7 настоящего Положения. 

 

2. Оказание платных образовательных услуг  

2.1. При предоставлении платных образовательных услуг сохраняется установленный 

режим работы организации. 

2.2. Платные образовательные услуги оказываются с целью всестороннего удовлетво-

рения потребности населения в сфере образования, улучшения качества предоставляемых 

услуг. 

2.3. При приеме на обучение за счет средств заказчика заключается договор об оказа-

нии платных образовательных услуг (в порядке, установленном в пункте 3.4. настоящего По-

ложения) 

2.4. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет субсидий на финан-

совое выполнение муниципального задания. 

2.5. Организация, осуществляющая образовательную деятельность за счет средств 

бюджета Песчанокопского района, вправе осуществлять за счет средств физических или 

юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным 

государственным или муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субси-

дии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

2.6. Разработка порядка определения платы для физических и юридических лиц за 

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципального бюджетного 

учреждения, оказываемые им сверх установленного государственного задания, в части 

предоставления платных образовательных услуг осуществляется органом, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя федерального бюджета учреждения. 

- определение стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых органи-

зацией, осуществляющей образовательную деятельность за счет средств бюджета Песчано-

копского района, за исключением организаций, указанных в абзаце первом настоящего пунк-

та, осуществляется указанными организациями. 

2.7. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных 

образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не 

может быть причиной изменения объема и условий, уже предоставляемых ему организацией 

образовательных услуг по ранее заключенному договору. 

2.8. Организация обязана обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами 

(частью образовательной программы) и условиями договора. 

2.9. Организация вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по дого-

вору с учетом покрытия недостающей их стоимости платных образовательных услуг за счет 

собственных средств, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 



5 

 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических или юридических лиц. Осно-

вания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются ло-

кальными нормативными актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося. 

Снижение стоимости платных образовательных услуг устанавливается в следующем 

порядке: 

Льгота Условия 

50% от утвержденной стоимо-

сти обучения 

Обучающийся – инвалид или из многодетной семьи, беже-

нец или вынужденный переселенец; дети из малоимущих 

семей, дети-сироты или оставшиеся без попечения родите-

лей 

 

Решение о снижении стоимости обучения принимает руководитель организации. 

2.10. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения дого-

вора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уров-

ня инфляции, предусмотренного основными характеристиками бюджета Песчанокопского 

района на очередной финансовый год и плановый период. 

             2.11. право бесплатного посещения занятий по дополнительным образовательным 

программам предоставляется детям с туберкулезной интоксикацией и детям, являющимся 

членами семьи участника специальной военной операции. 

 

 

3. Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения дого-

воров об их оказании 

3.1. Организация обязана до заключения договора о предоставлении платных образо-

вательных услуг и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию 

о себе и об оказываемых платных образовательных услугах. Такая информация должна обес-

печивать заказчику возможность правильного выбора соответствующих услуг. 

3.2. Организация обязана довести до заказчика информацию, содержащую сведения о 

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и  объеме, которые предусмотре-

ны законами от 7 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей»  и от 29 декабря 

2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

3.3. Информация, предусмотренная пунктами 3.1 и 3.2. настоящих Правил предостав-

ляется организацией в месте фактического осуществления образовательной деятельности ор-

ганизации. 

3.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведе-

ния: 

-  полное наименование организации,  

-  ее место нахождение; 

-  фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон заказчика и (или) закон-

ного представителя обучающегося; 

-  место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя 

обучающегося; 

- фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя организации и (или) заказчика, 

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя организации  и (или) за-

казчика; 



6 

 

-  фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, теле-

фон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, 

не являющегося заказчиком по договору, при наличии); 

-  права, обязанности и ответственность организации, заказчика и обучающегося; 

-  полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 

- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименова-

ние лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 

- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образова-

тельной программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

- форма обучения; 

- сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы 

по договору (продолжительность обучения по договору); 

- вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освое-

ния им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы); 

- порядок изменения и расторжения договора; 

- другие необходимые сведения, связанные со спецификацией оказываемых платных 

образовательных услуг. 

3.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имею-

щих право на получение образования определенных уровня и направленности и подавших 

заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уро-

вень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодатель-

ством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права посту-

пающих и обучающихся, и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гаран-

тий, включены в договор, такие условия не подлежат применению.   

3.6. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, разме-

щенной на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора. 

 

4. Права заказчика платных образовательных услуг при их ненадлежащем ис-

полнении Организацией 

           4.1. За неисполнение либо не надлежащее исполнение обязательств по договору орга-

низация и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодатель-

ством Российской Федерации. 

4.2. При обнаружении недостатка при проведении организацией платных образова-

тельных услуг, в том числе оказание их не в полном объеме, предусмотренном образователь-

ными программами, заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания данной образовательной услуги; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов на устранение недостатков оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного воз-

мещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образователь-

ных услуг не устранены организацией. Заказчик также вправе отказаться от исполнения до-

говора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных 

услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

4.4. Если организация нарушила сроки оказания платных образовательных услуг (сро-

ки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточ-



7 

 

ные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик 

вправе по своему выбору: 

- назначить организации новый срок, в течение которого исполнитель должен присту-

пить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных обра-

зовательных услуг; 

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену 

и потребность от организации возмещения понесенных расходов; 

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

- расторгнуть договор. 

4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала или окончания оказания платных образовательных услуг, 

а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

4.6. По инициативе организации договор может быть расторгнут в одностороннем по-

рядке в следующих случаях: 

- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образо-

вательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

 

5. Виды и порядок осуществления платной деятельности 

           5.1.  Цены на платные услуги утверждаются Отделом образования Администрации 

Песчанокопского района.   

5.2. Организация вправе вести иную приносящую доход деятельность, предусмотрен-

ную его уставом:  

- сдача имущества в аренду; 

- проведение культурных, спортивно-оздоровительных мероприятий и выставок; 

- предоставление услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня; 

- предоставление других услуг, не противоречащих действующему законодательству 

Российской Федерации. 

5.3. Для осуществления иной приносящей доход деятельности в организации могут 

быть созданы структурные подразделения, которые выступают исполнителями при осу-

ществлении того или иного вида деятельности, установленного пунктом 5.2. настоящего По-

становления. 

 

6. Организационные вопросы осуществления платной деятельности 

6.1. Для ведения платной деятельности (в т.ч. образовательной) привлекаются штат-

ные сотрудники организации и работники сторонних организаций. 

6.2. Расчет стоимости оказываемых услуг, в том числе образовательных, производится 

на основании определения фактических финансовых затрат на единицу указанных услуг по 

калькуляционным статьям расходов: 

- заработная плата; 

- страховые взносы во внебюджетные фонды, начисленные в соответствии с действу-

ющим законодательством; 

- материальные затраты; 



8 

 

Затраты по калькуляционным статьям расходов составляют себестоимость платной 

услуги. 

6.3. Руководство и финансовый контроль за платной деятельностью организации осу-

ществляют руководитель образовательной организации. 

6.4. Организация вправе выступать в качестве арендатора и (или) арендодателя иму-

щества. Без согласия учредителя организация не вправе принимать решения о сдаче в аренду 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним учредителем или приобретен-

ным организацией за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого 

имущества и недвижимого имущества. Сдача в аренду организацией, закрепленным за ним 

на праве оперативного управления объектов осуществляется без права выкупа, по ценам, 

установленным в соответствии с порядком, доведенным учредителем. 

 

7. Основные направления использования средств от платной 

деятельности 

7.1. Доходы от ведения платной деятельности используются в соответствии с устав-

ными целями. 

7.2. Организация самостоятельно определяет направления и порядок использования 

средств от платной деятельности путем утверждения в установленном порядке плана финан-

сово-хозяйственной деятельности организации. В том числе организация самостоятельно 

определяет долю средств от платной деятельности, направляемую: 

- на оплату труда, стимулирование (поощрение), материальную помощь работникам; 

- создание фондов организационного, учебного и материально-технического развития. 

7.3. Доход, полученный от всех видов платной деятельности за выполненные работы 

и услуги, а также благотворительные и спонсорские взносы поступают: 

- в денежной форме – на лицевые счета организации, открытые в УФК (Управлении 

Федерального казначейства по Ростовской области) 

- в виде материальных ценностей – путем постановки их на баланс организации. 

7.4. Основным документом, определяющим распределение средств от платной дея-

тельности по видам поступлений и направлениям их использования, является план финансо-

во-хозяйственной деятельности организации. Планы финансово-хозяйственной деятельности 

утверждаются руководителем организации. Основные показатели сводного плана финансо-

во-хозяйственной деятельности разрабатываются (корректируются) бухгалтерией и утвер-

ждаются руководителем организации. Доходы от платной деятельности планируются исходя 

из величины доходов предыдущего года с учетом ожидаемого роста объемов услуг и индекса 

роста цен на услуги. 

7.5. Формирование плана финансово-хозяйственной деятельности по расходованию 

средств, полученных от платной деятельности, производится по следующим направлениям: 

- уплата соответствующих налогов, в том числе НДС и земельного налога; 

- финансовое обеспечение содержания сданного в аренду имущества; 

- доходов от возмещения коммунальных расходов; 

- формирование фонда оплаты труда, включая уплату страховых взносов на обяза-

тельное пенсионное (медицинское, социальное) страхование и страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

- ремонт нефинансовых активов; 

- приобретение оборудования, мебели, технических средств, оргтехники; 

- прочие нужды в соответствии с целями и задачами организации. 



9 

 

7.6. Выплата заработной платы из средств от платной деятельности, оплата прочих 

обязательств организации производится в порядке, принятом в организации. 

7.7. Доходы организаций полученных от оказания платных услуг, безвозмездных по-

ступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, 

средств от иной приносящей доходы деятельности могут направляться: 

1. доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственно-

сти Песчанокопского района и переданного бюджетным учреждениям на праве оперативного 

управления, могут направляться только на содержание и развитие материально-технической 

базы этих учреждений 

2. доходы от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц (в том числе добровольных пожертвований), средств от иной приносящей 

доход деятельности разделяются: 

- не менее 20% - на развитие материально-технической базы, 

- не более 80%, но не менее 50% - на оплату труда. 

 

8. Контроль и ответственность 

8.1. Организация в лице руководителя несет ответственность за своевременность вы-

платы заработной платы за счет средств от платной деятельности, которая производится в 

установленные плановые сроки выплат, действующие в организации. 

8.2. Ежеквартально бухгалтерия представляет руководителю организации информа-

цию об использовании средств от платной деятельности. 

8.3. Оценку эффективности платной деятельности по итогам работы за год дает учре-

дитель организации. 

 

9. Перечень документов необходимых для организации платных образователь-

ных услуг 

- лицензия 

- заверенные копии страниц устава с указанием на возможность организации платной 

образовательной деятельности  

- лист согласования по рассмотрению и утверждению расценок, цен, тарифов на плат-

ные услуги 

- положение о порядке предоставления платных образовательных услуг   

- положение о порядке формирования и расходования средств, получаемых образова-

тельной организацией от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

- договор об оказании платных образовательных услуг 

- приказ об открытии платной образовательной деятельности с указанием количества 

учащихся в группах 

- пояснительная записка по формированию стоимости платных образовательных услуг 

- пояснительная записка к расчетным документам для согласования цен на платные 

услуги 

- пояснительная записка к учебному плану на платные образовательные услуги 

- приказ о методике расчета фиксированных цен на платные образовательные услуги 

- согласование перечня платных образовательных услуг 

- справка о видах деятельности 

- трудовой договор с персоналом (при наличии) 

- трудовой договор с учителем (при наличии) 

- учебный план на платные образовательные услуги 

- расписание занятий 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2  

к приказу № 8-ОД от 12.01.2024 г 

 

Порядок 

установления тарифов на платные образовательные услуги в МБОУ ПСОШ №1 

 им. Г. В. Алисова 

 

 

11..  ООббщщииее  ппооллоожжеенниияя  

1.1. Настоящий порядок установления тарифов на платные образовательные услуги в 

МБОУ ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова (далее - Порядок), разработан на основании статьи 17 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" в целях исполнения полномочий органов местно-

го самоуправления по установлению тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями. 

1.2. В соответствии с настоящим Порядком устанавливаются цены и тарифы на плат-

ные образовательные услуги в МБОУ ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова не подлежащие государ-

ственному регулированию и порядок установления которых не предусмотрен нормативными 

правовыми актами Ростовской области. В компетенцию Отдела образования входит регули-

рование тарифов на платные образовательные услуги и ведение иной приносящей доход дея-

тельности в образовательных организациях Песчанокопского района, оказываемые населе-

нию.  

1.3. При регулировании тарифов должны соблюдаться следующие основные принци-

пы: 

- соблюдение действующего законодательства; 

- величина тарифов должна обеспечивать безубыточную работу в образовательных и 

подведомственных Отделу образования организациях Песчанокопского района и окупать 

прямые затраты на выполнение работ, оказание услуг. 

1.4. Установление тарифов может осуществляться следующими методами: 

1) установление фиксированных тарифов на очередной период, исходя из сложившей-

ся себестоимости услуг (работ) этой организации за истекший период действия тарифов, с 

учетом стоимости заложенных мероприятий по повышению эффективности деятельности 

организации, предусматривающих улучшение качества предоставляемых ею услуг (выполня-

емых работ); 

2) установление предельных (максимальных) тарифов на очередной период, исходя из 

сложившейся себестоимости услуг (работ) этой организации за истекший период действия 



11 

 

тарифов, с учетом стоимости заложенных мероприятий по повышению эффективности дея-

тельности организации, предусматривающих улучшение качества предоставляемых ею услуг 

(выполняемых работ), с предоставлением ей права снижать предельный (максимальный) та-

риф; 

3) индексация установленных тарифов в случаях объективных изменений условий де-

ятельности поставщиков услуг (работ), влияющих на стоимость предоставляемых ими услуг 

(выполняемых работ). 

 

22..  ППоорряяддоокк  ууссттааннооввллеенниияя  ттааррииффоовв  

2.1. Тарифы, влияющие на величину расходов бюджета, устанавливаются до утвер-

ждения бюджета Песчанокопского района на очередной финансовый год. 

2.2. Тарифы могут быть пересмотрены при изменении законодательства Российской 

Федерации, росте инфляции, превышающем уровень инфляции, учитываемый в расчетах при 

утверждении тарифов, изменении тарифов на топливно-энергетические ресурсы, превыша-

ющем размеры, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, а 

также при изменении иных условий, существенно, более чем на 10 процентов, изменяющих 

уровень затрат на выполнение работ, оказание услуг. 

2.3. Тарифы утверждаются правовым актом Отдела образования.  Экземпляр правово-

го акта Отдела образования предоставляется в Администрацию Песчанокопского района. 

2.4. Инициаторами подготовки нормативно-правового акта об утверждении тарифов 

на платные услуги образовательных организаций выступает Отдел образования Админи-

страции Песчанокопского района, а также организация, оказывающая услуги, тарифы на ко-

торые подлежат регулированию в соответствии с настоящим Порядком. 

2.5. Экономически обоснованные предложения по формированию тарифов направля-

ются в Отдел образования Администрации Песчанокопского района, обладающий полномо-

чиями регулирования тарифов. Предложения должны содержать в себе подробные расчеты 

тарифов, сопровожденные пояснительной запиской. 

2.6. Обязанность по подготовке проекта нормативно-правового акта об утверждении 

тарифов лежит на Отделе образования Администрации Песчанокопского района, в компе-

тенцию которого входит контроль над деятельностью МБОУ ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова, 

тарифы на платные услуги которых подлежат регулированию 

Срок рассмотрения предложений по подготовке и принятию нормативного правового 

акта об утверждении тарифов не должен превышать один месяц. 

2.7. Нормативный правовой акт Отдела образования Администрации Песчанокопского 

района, являющейся предметом правового регулирования настоящего Положения, должен 

содержать: 

- наименование образовательных организаций, на услуги которых устанавливаются 

тарифы; 

- наименование услуги, программы 

- возраст 

- количество детей в 1гуппе 

- время на оказание платной услуги (час) в неделю 

- стоимость услуги в месяц 

- стоимость услуги за 1 час 

2.8. Нормативный правовой акт Отдела образования Администрации Песчанокопского 

района, утверждающий тарифы, вступает в силу с момента его подписания. 

 

33..  ООттввееттссттввееннннооссттьь  ззаа  ннаарруушшееннииее  ууссттааннооввллееннннооггоо  ппоорряяддккаа  

ррееггууллиирроовваанниияя  ттааррииффоовв  

3.1. МБОУ ПСОШ № 1 им. Г.В. Алисова обязана: 



12 

 

- оказывать услуги по установленным тарифам при утверждении фиксированных та-

рифов; 

- при установлении предельных тарифов оказывать услуги по тарифам не выше уста-

новленной предельной величины в случае установления верхнего предела либо не ниже 

установленной предельной величины в случае установления нижнего предела; 

- вести раздельный учет затрат и доходов по каждому виду регулируемых тарифов. 

3.2. Завышение или занижение регулируемых тарифов, нарушение установленного 

настоящим порядком и другими нормативными актами Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации регулирования тарифов являются административными правонаруше-

ниями и влекут за собой административную ответственность образовательных организаций и 

должностных лиц. 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3  

к приказу № 8-ОД от 12.01.2024 г 

 

Методика расчета стоимости 

платных образовательных услуг в МБОУ ПСОШ №1 им. Г. В. Алисова 

1. Общие положения 

1. Настоящая методика расчета стоимости дополнительных образовательных услуг, 

оказываемых гражданам и юридическим лицам (далее – Методика) разработана в соответ-

ствии с законом от 07 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федераль-

ных законом от 29 декабря 2012 г.  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(далее – платные услуги). 

2. Методика не распространяется на иные виды деятельности Учреждения, не являю-

щиеся основными в соответствии с его уставом. 

3. Методика разработана в целях установления единого механизма формирования 

цен, предельных цен на платные услуги (далее – цены) и предназначена для: 

- обеспечения возможности планирования финансово-экономических показателей, 

мониторинга их выполнения; 

- обеспечения условий для окупаемости затрат учреждения на оказание платных до-

полнительных образовательных услуг сверх образовательных программ, определяющих ста-

тус образовательного учреждения; 

- сочетания экономических интересов образовательных учреждений и потребителей 

услуг. 

4. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг в за-

висимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на 

услугу, работу и т.д. 

5. Учреждение формирует и утверждает перечень платных услуг. 

 

2. Стоимость определения платных услуг 

2.1. Стоимость платных услуг определяется на основе расчета экономически обосно-

ванных затрат материальных и трудовых ресурсов (далее – затраты). 

2.2. Учреждение, оказывающее платные услуги, обязано своевременно и в доступном 

месте предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную инфор-

мацию о перечне платных услуг и их стоимости  по форме согласно Таблице 1 

 



13 

 

 

Таблица 1 

Информация 

о ценах на платные услуги, работы 

оказываемые 

_____________________________________________________ 
(наименование муниципального бюджетного учреждения) 

 

 Наименование услуги (работы) Цена 

1.   

2.   

…   

 

2.3. Цена формируется на основе себестоимости оказания платной услуги, с учетом 

спроса на платную услугу, требований к качеству платной услуги в соответствии с показате-

лями муниципального задания, а также с учетом положений отраслевых и ведомственных 

нормативных правовых актов по определению расчетно-нормативных затрат на оказание 

платной услуги. 

Для организации платных дополнительных услуг, оказываемых образовательными 

учреждениями, необходимо: 

- изучить спрос в дополнительных образовательных услугах и определить предпола-

гаемый контингент обучающихся; 

- создать условия для предоставления платных дополнительных услуг, с учетом тре-

бований по охране и безопасности здоровья обучающихся; 

- указать в уставе образовательного учреждения перечень планируемых платных до-

полнительных образовательных услуг и порядок их предоставления; 

- получить лицензию на те виды деятельности, которые будут организованы в данном 

образовательном учреждении в виде платных дополнительных образовательных услуг с уче-

том запросов обучающихся, соответствующей учебно-материальной базы и наличия специа-

листов; 

- на основании заключенных договоров издать приказ об организации работы учре-

ждения по оказанию платных образовательных услуг, предусматривающий: ставки работни-

ков, занятых оказанием платных услуг, график их работы, смету затрат на проведение плат-

ных дополнительных образовательных услуг, учебные планы и штаты; 

- разработать локальный нормативно-правовой акт об организации платных образова-

тельных услуг, в котором будут отражены факторы, влияющие на стоимость платных обра-

зовательных услуг, факторы, влияющие на размер оплаты труда персонала, связанного с ока-

занием платных образовательных услуг, механизм формирования норматива детей в группе. 

2.4. Затраты Учреждения делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием 

платной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для 

обеспечения деятельности Учреждения в целом, но не потребляемые непосредственно в про-

цессе оказания платной услуги. 

2.5. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги, относятся: 

- затраты на персонал, непосредственно участвующий в процессе оказания платной 

услуги (основной персонал); 

- материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услу-

ги; 

- прочие расходы, отражающие специфику оказания платной услуги. 

2.6. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности Учреждения в целом, но 

не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее – накладные 

затраты), относятся: 



14 

 

- затраты на персонал Учреждения, не участвующего непосредственно в процессе ока-

зания платной услуги (далее - административно-управленческий персонал); 

хозяйственные расходы – приобретение материальных запасов, обслуживание, ремонт 

объектов (далее – затраты общехозяйственного назначения); 

- затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные 

обязательные платежи; 

2.7. Затраты на основной персонал включают в себя: 

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного персо-

нала, который определяется на основании тарификационного списка, составленного на осно-

вании действующего положения об оплате труда учреждения; 

- суммы вознаграждения сотрудников, привлекаемых по гражданско-правовым дого-

ворам. 

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитываются 

как произведение стоимости единицы рабочего времени (например, человеко-дня, человеко-

часа) на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный 

расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей 

платной услуги. 

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе 

оказания платной услуги приводится  по форме согласно Таблице 2. 

 

Таблица 2 

Расчет затрат на оплату труда персонала 

_________________________________________________ 

(наименование платной услуги) 

 

Должность Средний 

должностной 

оклад в ме-

сяц, включая 

начисления 

на выплаты 

по оплате 

труда (руб.) 

Месячный 

фонд рабоче-

го времени 

(мин.) 

Норма вре-

мени на ока-

зание плат-

ной услуги 

(мин.) 

Затраты на оплату 

труда персонала 

(руб.) 

 

(5)=(2)/(3)*(4) 

1 2 3 4 5 

1.     

2.     

…     

Итого х х х  

 

2.8. Затраты на приобретение материальных запасов и услуг, полностью потребляе-

мых в процессе оказания платной услуги, включают в себя (в зависимости от отраслевой 

специфики): 

- затраты на учебно-наглядные пособия, необходимые для оказания платной услуги; 

- затраты на продукты питания; 

- затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники; 

- затраты на другие материальные запасы. 

Затраты на приобретение материальных запасов рассчитываются как произведение 

средних цен на материальные запасы на их объем потребления в процессе оказания платной 

услуги. Затраты на приобретение материальных запасов определяется по формуле: 



15 

 

jj

i ЦМЗЗмз  =

 
Змз – затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания платной услуги; 

j

iМЗ
– материальные запасы определенного вида; 

Цj – цена приобретаемых материальных запасов. 

Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе оказания 

платной услуги, проводится по форме согласно Таблице 3. 

 

Таблица 3 

Расчет затрат на материальные запасы 

_________________________________________________ 

(наименование платной услуги) 

 

Наименование  

материальных за-

пасов 

Единица из-

мерения 

Расход (в ед. 

измерения) 

Цена за еди-

ницу 

Всего затрат матери-

альных запасов 

(5)= (3)*(4) 

1 2 3 4 5 

1.     

2.     

…     

Итого х х х  

 

 

2.9. Объем накладных затрат относится на стоимость платной услуги   пропорцио-

нально затратам на оплату труда и начислениям на выплаты по оплате труда основного пер-

сонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги: 

Зн = kн*Зоп, где 

kн – коэффициент накладных затрат, отражающий нагрузку на единицу оплаты труда 

основного персонала Учреждения. Данный коэффициент рассчитывается на основании от-

четных данных за предшествующий период и прогнозируемых изменений в плановом пери-

оде: 

Зоп

АохнЗохнЗауп
kн


++

=

, где 

Зауп – фактические затраты на административно-управленческий персонал за пред-

шествующий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности адми-

нистративно-управленческого персонала и прогнозируемый рост заработной платы; 

Зохн – фактические затраты общехозяйственного назначения за предшествующий пе-

риод, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, и прогнозируемые 

затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обяза-

тельные платежи с учетом изменения налогового законодательства; 

Аохн – прогноз суммы начисленной амортизации имущества общехозяйственного 

назначения в плановом периоде. 

Зоп - фактические затраты на весь основной персонал Учреждения за предшествую-

щий период, скорректированные на прогнозируемое изменение численности основного пер-

сонала и прогнозируемый рост заработной платы; 

Затраты на административно-управленческий персонал включают в себя: 

- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-

управленческого персонала, которая может составлять не менее 15% от ФОТ; 



16 

 

Затраты общехозяйственного назначения  включают в себя: 

- затраты на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области 

информационных технологий (в том числе приобретение неисключительных (пользователь-

ских) прав на программное обеспечение; 

- затраты на прочие услуги, потребляемые учреждением при оказании платной услуги; 

- затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том 

числе затраты на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, кон-

троля доступа в здание и т.п.), затраты на противопожарную безопасность (обслуживание 

оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации т.п.), затраты на текущий ремонт по 

видам основных фондов, затраты на содержание прилегающей территории, затраты на 

арендную плату за пользование имуществом (в случае если  аренда необходима для оказания 

платной услуги), затраты на уборку помещений, на содержание транспорта, приобретение 

топлива для котельных, санитарную обработку помещений. 

Расчет накладных затрат приводится по форме согласно Таблице 5. 

Таблица 5 

Расчет накладных затрат 

_________________________________________________ 

(наименование платной услуги) 

 

1 Прогноз затрат на административно-

управленческий персонал 

 

 

2 Прогноз затрат общехозяйственного 

назначения 

 

 

3 Прогноз суммы начисленной амортиза-

ции имущества общехозяйственного 

назначения 

 

 

4 Прогноз суммарного фонда оплаты тру-

да основного персонала 

 

 

5 Коэффициент накладных затрат 

 

(5)={(1)+(2)+(3)}/(4) 

6 Затраты на основной персонал, участ-

вующий в предоставлении платной 

услуги 

 

 

7 Итого накладные затраты (7)=(5)*(6) 

От суммы затрат с учетом процента рентабельности определяется стоимость одной 

услуги. При определении уровня рентабельности на платные услуги необходимо учитывать 

текущую конъюнктуру рынка конкретно вида услуг (спрос, предложения, цены, конкурен-

тов), а также размер затрат на ее оказание. Может возникнуть ситуация при которой затраты 

на оказание услуги могут оказаться выше рыночной цены. В данном случае следует отказать-

ся от данной услуги, либо провести мониторинг затрат с целью их снижения. С целью сдер-

живания роста тарифов рекомендуется устанавливать предельный уровень рентабельности 

(прибыль) не более 50%. 

2.10. Расчет цены приводится по форме согласно Таблице 6. 

 

Таблица 6 

Расчет цены на оказание платной услуги 



17 

 

_________________________________________________ 

(наименование платной услуги) 

 

 Наименование статей затрат Сумма (руб.) 

1. Затраты на оплату труда основного персонала 

 

 

2. Затраты материальных запасов  

3. Накладные затраты, относимые на платную услугу  

4. Итого затрат  

5. Рентабельность (прибыль)  

6. Цена на платную услугу  

 

3. Изменение цен на платную услугу 

3.1. Изменение действующих цен на платные услуги производится по согласованию с 

учредителем. 

3.2. Основанием для пересмотра цен на платные услуги являются: 

- изменение затрат по сравнению с затратами, принятыми при установлении действу-

ющих цен, более чем на 5%; 

- изменение суммы налогов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

РФ; 

-изменение размера оплаты труда занятых в конкретной услуге работников в соответ-

ствии с действующим законодательством РФ; 

-иные основания, влекущие изменения затрат. 

3.3. Для изменения цены достаточно наличие одного из перечисленных выше факто-

ров. 

 

Приложение №4  

к Приказу № 8-ОД от 12.01.2024  

 

 

Договор №____ 

об оказании платных образовательных услуг  

 

с. Песчанокопское                                                                         «___» _______________202__г. 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Песчанокопская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Г.В.Алисова    ( МБОУ ПСОШ №1 им. 

Г.В. Алисова) (в дальнейшем - Исполнитель) на основании лицензии  №2964, выданной Ре-

гиональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области  бес-

срочно,  и свидетельства  о государственной аккредитации №1056, выданного Региональной 

службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области  на срок с "_24_" 

февраля 2011г. до "24" февраля 2023г. (бессрочно). в лице директора школы Дудченко Мари-

ны Владимировны,  действующего на основании Устава   Исполнителя, с одной стороны, и 

________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, 

отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства 

или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попе-

чительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, вы-

данной законным представителем) (в дальнейшем - Заказчик) и 



18 

 

 

________________________________________________________________________________

___ 

                                                                (ФИО несовершеннолетнего) 

(в дальнейшем - Обучающийся), с другой стороны, заключили в соответствии 

с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об образовании 

в Российской Федерации", Законом Российской Федерации "О защите прав потребите-

лей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утверждённы-

ми постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказа-

ния платных образовательных услуг " от 15.08.2013 N 706, настоящий договор о нижеследу-

ющем: 

1. Предмет договора. 

   

1.1. Исполнитель  обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется 

оплатить  образовательную  услугу по 

__________________________________________________.  

                                                                          ( наименование дополнительной образовательной программы) 

 1.2. Форма обучения  очная. 

 1.3. Срок освоения  образовательной программы на момент подписания настоящего Догово-

ра составляет_______________________,  с _______________по  __________________г. 
                           (количество часов/дней/месяцев/лет) 

 1.4. Освоение Обучающимся образовательной программы не сопровождается промежуточ-

ными и итоговой аттестациями. 

 1.5.По окончании освоения соответствующей образовательной программы документ не вы-

дается. 

           2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.1.2. Отказать Заказчику  и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по исте-

чении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия 

допускали нарушения,  предусмотренные гражданским законодательством и настоящим до-

говором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения 

договора. 

2.1.3. самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с локальными 

нормативными актами; 

2.1.4. осуществлять подбор и расстановку кадров в образовательном учреждении; 

2.1.5. изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью 

2.1.6.Увеличить стоимость Услуг после заключения настоящего Договора с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными  характеристиками бюджета Песчанокопского рай-

она на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с нормативными пра-

вовыми актами  Российской Федерации,  муниципальными правовыми актами и на основа-

нии локального нормативного акта Исполнителя 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 

34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Фе-

дерации". Обучающийся также вправе: 

garantf1://10064072.779/
garantf1://10064235.45/
garantf1://10064235.45/
garantf1://10006035.300/
garantf1://10006035.300/
garantf1://83488.1000/
garantf1://83488.0/
garantf1://10064072.0/
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


19 

 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуще-

ством Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполни-

телем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навы-

ков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

2. Обязанности исполнителя 

 Исполнитель обязан: 

3.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Услуг, предусмотренных разде-

лом 1 настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с учебным планом,  расписани-

ем занятий, разрабатываемыми Исполнителем, и условиями настоящего Договора. 

 3.2. Подготовить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и   ги-

гиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и   

правилам, предъявляемым к образовательному процессу. 

3.3. Во время оказания Услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его 

от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления 

нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия с 

учетом его индивидуальных особенностей. 

3.4. В случае,  если время оказания услуг (дата проведения занятия) совпадает с временем 

объявления карантина и занятия не проводятся, организовать и предоставить дополнитель-

ные занятия с обязательным уведомлением Заказчика. 

3.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания  Обучающемуся Услуг в объеме, 

предусмотренном настоящим договором, вследствие его индивидуальных особенностей, де-

лающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных Услуг. 

4. Обязанности заказчика 

 Заказчик обязан: 

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся  платные образова-

тельные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, опреде-

лёнными настоящим договором, а также предоставлять платёжные документы, подтвержда-

ющие такую оплату.  

4.2.При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его 

обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уста-

вом общеобразовательного учреждения 

4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на заняти-

ях. 

4.4. Обеспечить посещение Обучающимся  занятий согласно учебному расписанию.    

4.5.Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в ко-

личестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося . 

4.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполните-

ля. 

4.7.Соблюдать условия  настоящего Договора. 

5. Обязанности Обучающегося 

 5.1. Добросовестно осваивать программу по  платным образовательным услугам, выполнять  

учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, 

осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педаго-

гическими работниками в рамках программы дополнительного образования; 



20 

 

5.2.Выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятель-

ность, правил внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов по вопросам 

организации и осуществления платных образовательных услуг. 

5.3. Заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному и 

духовному развитию и самосовершенствованию. 

5.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и педагогических работников, осу-

ществляющих  образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения  

платных образовательных услуг другими обучающимися. 

5.5. Бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей предоставление плат-

ных  образовательных услуг.   

6. Оплата услуг 

6.1. 3аказчик (Обучающийся) ежемесячно не позднее 10     числа предыдущего месяца в фор-

ме безналичных денежных средств оплачивает услуги, указанные в настоящем в Договоре 

6.2. Оплата за оказание платных образовательных услуг производится Заказчиком за факти-

ческое посещение Обучающимся (согласно табелю посещаемости) в соответствии с  Прило-

жением № 1, которое является  неотъемлемой частью настоящего Договора.  

6.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате услуг. 

6.4. Оплаченную квитанцию Заказчик (Обучающийся) предоставляет исполнителю в срок до 

10 числа текущего месяца, в случае задержки со стороны Заказчика (Обучающегося) оплаты 

в установленный срок, Исполнитель вправе расторгнуть данный Договор в одностороннем 

порядке. 

7. Основания изменения и расторжения Договора 

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по со-

глашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Фе-

дерации. 

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе од-

ной из Сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действую-

щим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

7.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик (Обучающийся) 

нарушил сроки оплаты услуг настоящему Договору либо неоднократно нарушает иные обя-

зательства настоящего Договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполните-

лем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя. 

7.4. Все изменения к настоящему договору оформляются в письменном виде и подписывают-

ся обеими сторонами.      

7.5. В случае досрочного расторжения договора, сторона, изъявившая в одностороннем по-

рядке расторгнуть договор, должна за 5 календарных дней уведомить о своём решении дру-

гую сторону. Договор считается расторгнутым на 6-й день с момента уведомления стороны о 

расторжении договора в одностороннем порядке. 

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 

настоящему договору 

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по 

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную  гражданским законода-

тельством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных 

этим законодательством. 

9. Срок действия договора и другие условия 

9.1. Настоящий  договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами  и действует 

по ________________________. 

9.2.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному 

для каждой из сторон.  

9.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

garantf1://10064072.1025/
garantf1://10064072.1025/
garantf1://10006035.0/


21 

 

10. Адреса и реквизиты сторон 

 

 

Второй экземпляр Договора получил(а): 

 

Дата_______________       ___________________     _____________________________ 
                                                                                      подпись                                                              расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учре-

ждение Песчанокопская сред-

няя общеобразовательная шко-

ла №1 имени Г. В. Алисова 

347570, Ростовская школа Пес-

чанокопский район с. Песчано-

копское ул. имени 

Г.В.Алисова, 7 

ИНН 6127010089  

КПП 612701001 

Л/с  20586У84110 

Казначейский счет получателя 

(Р/С) 03234643606440005800 

 ОТДЕЛЕНИЕ РОСТОВ-НА-

ДОНУ БАНКА РОССИИ/ УФК 

по Ростовской области г. Ро-

стов - на –Дону                                           

БИК  016015102 

Единый казначейский счет :      

40102810845370000050 

Тел. 8-86373-91240 

Эл.почта: psch1a@yandex.ru 

 

Директор МБОУ ПСОШ №1 

им. Г. В .Алисова  

____________ /Дудченко М.В./ 

Заказчик 

__________________________ 

__________________________ 

                      Ф.И.О. 

 

Телефон__________________ 

Место регистрации_________ 

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________ 

Место жительства__________ 

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________ 

 

__________________________ 
 

__________________________

__________________________

__________________________ 

 

 

 

 

________/_________________/ 
  подпись                  расшифровка 

Обучающийся 

__________________________ 

__________________________ 

                      Ф.И.О. 

 

Телефон__________________ 

Место регистрации_________ 

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________ 

Место жительства__________ 

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________ 

 

__________________________ 
 

__________________________

__________________________

__________________________ 

 

 

 

 

________/_________________/ 
  подпись                  расшифровка 

 

mailto:psch1a@yandex.ru


22 

 

 

 


